
C o p i a  

COMUNE DI ROCCA CANAVESE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
 
 
 

N. 27 DEL 18/02/2026  
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE -  PERIODO 
1.04.2026 – 31.03.2031 - MEDIANTE TRATTATIVA SU PORTALE MEPA NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, C.1, LETT. B) DEL D. LGS. 
36/2023.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 
 

 
 



Determinazione N. 27 del 18/02/2026 ad oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE -  PERIODO 1.04.2026 – 31.03.2031 - MEDIANTE 

TRATTATIVA SU PORTALE MEPA NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 

50, C.1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come disposto 
dal D.L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
PREMESSO che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 
amministrativo finanziaria, individuato con provvedimento sindacale n. 1/2026, ai sensi dell'art. 50, 
comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 17.12.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2026/2028. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 17.12.2025 ad oggetto: 
“Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie anno 
2026”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area amministrativo finanziaria n. 48 del 
16.03.2021 con cui era stata affidata la gestione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
1.04.2021 – 31.03.2026, alla Banca INTESA – SAN PAOLO S.p.A.; 
 
PREMESSO che: 

• si rende necessario rinnovare l’affidamento del servizio di Tesoreria, vista l’imminente 
scadenza del precedente contratto, in data 31.03.2026; 

• per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
• la durata dell’appalto è pari ad anni 5 decorrenti dal 1.04.2026; 
• l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 

• nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) (nel caso, 
invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì 
specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario 
corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti 
rischi interferenziali); 

• il valore del presente appalto risulta essere pari ad 16.000,00 €, IVA esclusa; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.09.2025 di approvazione dello 
schema di convenzione per il Servizio di Tesoreria, per il periodo 01/04/2026 – 31/03/2031; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 122 del 18.09.2025, avente ad oggetto “Decisione a 
contrarre per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 1.04.2026 – 31.03.2031”, con 
la quale è stata avviata la procedura di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 



n. 36/2023 e s.m.i., da svolgersi in modalità telematica mediante RDO ad inviti sul portale Me.PA; 
 
DATO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, 5.12.2025 alle ore 
12:00, sono pervenute due offerte; 
 
CONSIDERATO che con determina n. 163 del 5.12.2025 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice; 
 
DATO ATTO che: 

- con verbale di Gara n.1 del 10.12.2025 sono state aperte le buste virtuali contenenti la 
documentazione amministrativa dei seguenti operatori economici: 
1. Intesa Sanpaolo SPA; 
2. Unicredit S.p.A. 

ammettendoli tutti alla fase successiva di gara; 
- con verbale di Gara n.2 del 10.12.2025 sono state valutate le offerte tecniche contenenti le 

migliori soluzioni, risorse, metodologie e accorgimenti degli operatori economici al fine di 
migliorare i livelli prestazionali stabiliti dai documenti posti a base di gara; 
- con verbale di Gara n.3 del 10.12.2025 la Commissione giudicatrice ha esaminato le offerte 

tecniche, attribuendo a ciascuna di esse i punteggi secondo le modalità prescritte nel disciplinare di 
gara ed ha proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica al fine 
dell’elaborazione del punteggio finale; 

 
PRESO ATTO che la migliore offerta pervenuta è risultata quella presentata da Unicredit S.p.A. e 
che a chiusura del verbale, tutti gli atti di gara sono stati rimessi al RUP, ai fini dell’aggiudicazione 
definitiva e dell’espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sulla proposta di aggiudicazione; 
 
VISTA la richiesta di specificazione delle condizioni relative al servizio in argomento, trasmessa a 
Unicredit S.p.A. con nota prot. n. 6456 in data 12.12.2025 e successivo riscontro pervenuto in data 
29.01.2026, prot. n. 479, si rappresenta che le condizioni di servizio proposte sono risultate 
peggiorative rispetto a quelle poste a base di gara, determinando un costo annuo per l’Ente 
superiore all’importo fissato a base di gara, pari a € 3.200,00, ovvero, sulla base del numero dei 
mandati emessi nell’anno 2025, si attesterebbe a circa € 6.325,00; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 25 del 5.02.2026 la procedura di gara è stata revocata a 
seguito di valutazione di non sostenibilità e realizzabilità dell’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale, con particolare riguardo all’assenza di copertura economica complessiva del servizio; 
 
RITENUTO: 

 di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
36/2023; 

 di attivare una trattativa diretta sul MEPA invitando un solo operatore economico, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

 che la scelta dell’operatore è motivata da: 
o comprovata esperienza nel servizio di tesoreria per enti locali; 
o condizioni economiche ritenute congrue rispetto al mercato; 
o affidabilità dimostrata in precedenti rapporti contrattuali; 

 
DATO ATTO inoltre che il CIG sarà acquisito tramite la piattaforma digitale di 
approvvigionamento certificata; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, tramite trattativa da espletare 



sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, da avviare 
nei confronti dell’operatore economico Intesa Sanpaolo SPA, che aveva manifestato l’interesse a 
partecipare alla gara per l’affidamento del servizio di tesoreria in oggetto, con nota prot. n. 4973 in 
data 19.09.2025 e risulta in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per lo 
svolgimento del servizio di tesoreria; 
 
VISTI gli articoli: 
- 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 
di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 
esecuzione dell’appalto; 
 
DATO ATTO che: 
• l'art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

• l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della 
sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il servizio di tesoreria comunale 

nel periodo 1.04.2026 -31.03.2031; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 1.04.2026 – 

31.03.2031, 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione allegata: lettera di invito, 

disciplinare di gara, offerta economica, istanza di partecipazione, offerta tecnica; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 



267/2000; 
 
CONSIDERATO che: 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la sottoscritta 
Bertino Roberta; 

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90; 

 
DATO ATTO: 

• che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.lgs. 36/2023, non si richiede la garanzia definitiva; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa, cui si fa espresso rinvio, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 1.04.2026 – 
31.03.2031, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023.; 
 
Di attivare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
invitando un unico operatore economico, individuato nell’Istituto INTESASANPAOLO SPA, con 
sede in Torino, Piazza San Carlo n. 156,  P.IVA 10810700152; 
 
Di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale: 

 - disciplinare di gara; 
 - lettera d’invito; 
 - istanza di partecipazione; 
 - scheda offerta tecnica; 
 - scheda offerta economica; 
  

Di prendere atto dello schema di Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 15.09.2025, allegato al presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il servizio avrà durata dal 1.04.2026 al 31.03.2031, per un importo a base d’asta di 
€ 3.200,00 annui oltre IVA se dovuta; 
 
Di dare atto che la spesa relativa al servizio in oggetto trova copertura all’interno del bilancio di 
previsione 2026/2028; 
 
Di accertare, ai sensi degli artt. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e 9 della L. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
Di dare atto che, allo stato attuale, non sussiste alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi degli artt. 1, comma 41, della Legge 190/2012 e 6 e 7 del DPR 62/2013, 
nonché del vigente piano anticorruzione; 
 
Di dare atto che la documentazione approvata con il presente atto, sarà pubblicata sul sito 
istituzionale del Comune di Rocca Canavese, sezione “Amministrazione Trasparente” – 
sottosezione “Bandi e Contratti” per quindici giorni consecutivi conformemente a quanto stabilito 
dalle linee guida ANAC n° 4; 



 
Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del contenuto del presente provvedimento, sul sito web del 
Comune di Rocca Canavese sezione “Amministrazione Trasparente”, conformemente a quanto 
previsto dall’art 23 del D. LGS. 33/2013, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo 
pretorio online. 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: BERTINO Dr.ssa Roberta 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
 

VISTO: favorevole ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U. 267/2000: 

 

 Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 

bis D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  BERTINO Dr.ssa Roberta 
 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rocca Canavese, lì  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BERTINO Dr.ssa Roberta 

 
 

=========================================================================== 
E' copia confome all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. LUCA FRANCESCO BERTINO 
 


